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N
jemačka softverska 

tvrtka SAP planira 

zaposliti stotine oso-

ba s autizmom budući 

da smatra da imaju jedinstven 

talent za informacijske tehno-

logije. U SAP-u očekuju da će 

do 2020. osobe s autizmom či-

niti jedan posto od ukupno 

65 tisuća njegovih radnika u 

podružnicama širom svijeta, 

izvijestili su europski medi-

ji. Unatoč činjenici što je au-

tizam razvojni poremećaj ko-

ji može izazvati probleme u 

društvenoj interakciji i u mo-

torici, pojedini autisti pokazu-

ju visok stupanj inteligencije i 

razvijenu sposobnost uočava-

nja detalja.

SAP-ova izvršna direktori-

ca Luisa Delgado kazala je da 

kompanija vjeruje da “inova-

cija dolazi s margina”, te do-

dala da će “samo zapošljava-

njem ljudi koji misle drugači-

je i potiču inovacije SAP biti 

spreman suočiti se s izazovi-

ma 21. stoljeća”. To već doka-

zuju i u praksi. Naime, SAP je 

već angažirao šest osoba s au-

tizmom u uredu u indijskom 

Bangaloreu, gdje rade na te-

stiranju softvera, a u tvrtki 

ističu da im se produktivnost 

povećala upravo zahvaljujući 

zapošljavanju tih radnika, pa 

sada planiraju zaposliti više 

takvih osoba i u drugim ze-

mljama. 

Različite metode
Inače, zapošljavanje auti-

sta SAP pokreće u suradnji 

sa Specialisterneom, dan-

skom društvenom organiza-

cijom koja pomaže osobama 

s tom dijagnozom pronaći 

posao upravo u tehnološkim 

kompanijama. Smatra se da 

su poremećaji iz autističnog 

spektra, uključujući Asper-

gerov sindrom, zastupljeni 

kod oko jedan posto ukupne 

svjetske populacije.

U razvijenom svijetu ra-

zvija se tzv. autistična kultu-

ra, gdje neki traže lijek, dok 

drugi vjeruju kako je autizam 

samo stanje, drugi način po-

stojanja, a ne poremećaj. Da 

se autizmu posvećuje sve ve-

ća društvena pažnja, dokazu-

je i primjer susjedne Sloveni-

je gdje se nedavno Centru za 

piše javoRka luetić

domaća pamet dr. sc. josip lorincz u samo mjesec dana dobio je dva važna priznanja za svoj znanstvenoistraživački rad:

‘Bez strategije nema budućnosti 
za mlade znanstvenike’
••

 Dr. sc. Josip Lorincz, docent na 

Zavodu za elektroniku splitskog FE-

SB-a, zaista može slaviti. Naime, u 

proteklih mjesec dana dobio je dva 

važna priznanja za svoj znanstveno-

istraživački rad.

Mladi stručnjak s FESB-a do-

bitnik je nagrade „Veara Johani-

des“ za 2012. godinu koju dodjelju-

je Akademija tehničkih znanosti 

Hrvatske. Nagrada se dodjeljuje 

mladom znanstveniku koji još ni-

je navršio 35 godina, ima obranjen 

doktorat znanosti, a u proteklih pet 

godina ostvario je zamjetan osobni 

znanstveni i stručni napredak i po-

stigao zapaženi doprinos u područ-

ju koje istražuje.

Drugo priznanje za svoj rad Lo-

rincz je primio od svog matičnog 

time i u Hrvatskoj.

- Kako Hrvatska ne bi izgubila 

najkvalitetniji dio društva, a to je 

domaća pamet, treba razviti strate-

giju, planirati zapošljavanje znan-

stvenih novaka i stvoriti okvir koji 

može osigurati napredovanje mla-

dih znanstvenika. Potrebno je osi-

gurati financiranje postdoktora-

nata, razviti sustave po kojima bi 

se određene doktorate financiralo 

iz gospodarstva, financirati istraži-

vačke centre, ali i pomoći osnivanju 

start up tvrtki koje će osigurati za-

pošljavanje novih doktoranata. Ako 

u tome uspijemo, siguran sam da će 

budućnost mladih znanstvenika bi-

ti svjetlija nego danas - smatra dr. 

sc. Lorincz.

  m.ilić 

fakulteta FESB-a u sklopu obilje-

žavanja 53. godišnjice fakulteta. 

Priznanje je dodijeljeno u katego-

riji mladog znanstvenika postdok-

toranda koji je u protekloj godini 

ostvario zamjetne znanstvene i 

istraživačke rezultate.

 Uvjet za dobivanje priznanja bilo 

je zadovoljenje strogih kriterija izvr-

snosti koje propisuje Ministarstvo 

znanosti, obrazovanja i sporta ko-

ja su evaluirana u okviru semina-

ra znanstvenih novaka i asistenata 

održanog na FESB-u 5. lipnja 2013. 

godine. Dobivena priznanja potvr-

đuju međunarodnu prepoznatlji-

vosti njegovih istraživačkih aktiv-

nosti koja se ogledaju kroz vođenje 

međunarodnih projekata, publici-

ranju u znanstvenim časopisima i 

na konferencijama, te organizaciji 

znanstvenih simpozija iz područja 

poboljšanja energetske učinkovito-

sti komunikacijskih sustava. 

Splitski laureat doktorirao je na 

FESB-u, a usavršavao se na tehnič-

kom sveučilištu Politecnico di Mi-

lano. 

Priredio je nekoliko udžbenika i 

skripti za studente, a kao autorske 

knjige u njegovoj biografiji navede-

ni su naslovi: Vodič za poslijediplom-

ski studij u inozemstvu (zajedno s 

Domagojem Babićem i Zvonimi-

rom Rakamarićem), te monografi-

ju Optimizing energy consumption 

of wireless access networks. 

U posljednje vrijeme Lorincz se 

angažirao oko položaja znanstve-

nih novaka Sveučilišta u Splitu, a 

Dr. sc. Josip Lorincz: Potrebno je osigurati 
financiranje postdoktoranata, start up tvrtki...

autizam i Društvu za autizam 

DAN sada pridružio i Centar 

za liječenje autizma, nastao na 

inicijativu roditelja djece s au-

tizmom. U sva tri udruženja ba-

ve se različitim metodama ko-

je pomažu autistima, a u dvje-

ma institucijama tvrde da je 

autizam moguće liječiti. Tako 

u društvu DAN smatraju da je 

autizam posljedica cijepljenja 

i trovanja djece teškim metali-

ma (da bi to dokazali, roditelji 

šalju u inozemstvo uzorke ko-

se, urina, stolice i krvi djeteta), 

odnosno pomanjkanja određe-

nih vitamina i minerala, a dje-

cu prigodom njihova dodavanja 

podvrgavaju glutenskoj i kaze-

inskoj dijeti tako da ne konzu-

mira namirnice koje sadrže 

gluten, odnosno mlijeko i mli-

ječne proizvode, za što nama 

uporišta u uvjerljivim znan-

stvenim dokazima. 

U oba društva smatraju da je 

autizam moguće liječiti. S tom 

se tezom ne slaže prim. Mojca 

Brecelj Kobe, voditeljica Službe 

za dječju psihijatriju na Pedija-

trijskoj klinici UKC Ljubljana. 

“To da je autizam moguće li-

ječiti, veliki je nesporazum. Au-

tizam nije bolest, nego razvojni 

poremećaj s kojim se dijete naj-

vjerojatnije rađa i koji je doživo-

tan”, pojasnila je Brecelj Kobe. 

Dodala je kako još nije poznat 

uzrok poremećaja, no da se sve 

više potvrđuje genetska veza. 

Djeca s ovim poremećajem ima-

ju različite probleme u druš-

tvenoj komunikaciji, a mnogi 

imaju i intelektualni deficit...” 

- kazala je Brecelj Kobe. Na lju-

bljanskoj Klinici za pedijatriju 

djeca s autizmom uključena su 

u radionice za poboljšanje soci-

jalnih vještina, pomoć u školo-

vanju i zapošljavanju mladih s 

autizmom, što je očito svjetski 

trend.

Najučinkovitija obrada je 

ona koja se izvodi u razdoblju 

kada dijete tek počinje razvi-

jati obrasce ponašanja, kaže 

dr. Jerneja Maček, pedopsihi-

jatrica. Vrlo je važno da se na-

kon postavljanja dijagnoze od-

mah pozovu predstavnici vrti-

ća ili škole koju dijete polazi i 

da im se savjetuje kako raditi 

s djetetom. Već to da se sredi-

na upozna s odstupanjima ko-

ja su kod djeteta prisutna, jest 

oblik pomoći. Naime, roditelji 

često dobivaju paušalne ocje-

ne da se nešto ne radi dobro, da 

je dijete razmaženo, što je veli-

ki pritisak na njih, objašnjava 

Brecelj Kobe.

– S obzirom da je riječ o vrlo 

heterogenoj populaciji, od dje-

ce s niskim sposobnostima do 

onih koji imaju vrlo visoke spo-

sobnosti, ne može se generalizi-

rati, no naše iskustvo je poka-

zalo da neka djeca mogu jako 

dobro  usvojiti vještine rada na 

računalu – kaže Dino Cvitano-

vić, psiholog u splitskom Cen-

tru za autizam, koji okuplja 41 

polaznika različitih uzrasta. 

– Djeca su jako zainteresira-

na za nove tehnologije i sposob-

na su pratiti i usvajati nova zna-

nja. Ponekad se i sam zaintere-

siram provjeriti što oni znaju i 

mogu vam reći da me neki “bri-

ju” samo tako. 

Izvrsno se snalaze u pisanju 

tekstova i crtanju na kompjuto-

ru. Jednom godišnje testiramo 

ih prije nego što ćemo im napi-

sati nalaz. Testovi potvrđuju 

da neka djeca mogu savršeno 

obavljati zadatke koje pred njih 

stavljamo i, ono što je najfasci-

Djeca su jako zainteresirana za 
nove tehnologije i sposobna su 
usvajati znanja. testovi potvrđuju 
da mogu savršeno obavljati 
zadatke koje pred njih stavljamo i, 
ono što je najfascinantnije, satima 
bez zamora - kazuje nam psiholog 
Dino Cvitanović 

kReativci bez gRanica Njemačka softverska tvrtka namjerava zaposliti stotine ljudi ‘koji misle drugačije’, 
a i u splitskom centru za autizam kazuju nam kako većina štićenika ima golem

imaju 
jedinstven 
talent za 
informacijske 
tehnologije
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